stantinopolis nova est Roma, ut incolæ Quirites
 dicantur.

e Byzantiis Euris spirat e proxima Calchedone.
 Calchidicum ergo dixit pro Calchedonio, ut Paulinus
 Natali xi :

Et quo Calchidicis Euphemia martyr in oris
 Signat virgineo sacratum sanguine litus.

Nam Calchedone passam esse S. Euphemia nemo
 nescit. Sic Apollonium Stoicum philosophum, Marcus
 et Lucii Cæsarium magistrum, alii Calchedonium appel-
 lant, ut Capitolinus in Marco, et Eutropius lib. VIII,
 alii Calchidicum, ut Eusebii interpretes Hieronymus
 in Chronico, et Cassiodorus in Fastis. Et Capitolinus
 idem in Antonino Pio Apollonium Calchide acutum
 ait, quod alii dicerent Calchedone. Aliud est Calchi-
 dicum a Calchide Eubœæ; aliud Calchidicum a Cal-
 chide seu Calchedone Bithyniæ. Quam quidem Chal-
 cedonem hodie scribunt omnes, et Græci Χαλκηδὼν,
 quo etiam modo scribendam censuit S. ephanus in
 voce Καρχηδών. Sed qui antiqua monumenta tractant,
 aliam in omnibus scripturam observant. Quarta
 denique ipsa synodus œcumenica in vetustissimis
 exemplaribus non Chalcedonensis, sed Calchedonen-
 sis nuncupatur. Et quod fidem præcipue facit, nun-
 quam aliter veteres nummi. Vidimus sane complu-
 res, **106** tum Cæsarianos, tum antiquiores alios :
 atque in his unum, in quo parte adversa caput est
 Apollinis, cujus templum in ea urbe fuisse testis est
 in Pseudomante Lucianus, in aversa tripus cum in-
 scriptione ΚΑΛΧΑΔΟΝΙΩΝ, quæ ipsa eadem est in
 omnibus aliis. Calchedoniensium vero plurimi visun-
 tur, quorum alii Mercurium habent impressum, alii
 Lyram, alii Χορεύοντας, alii alia.

Itidem *Cheruci* pro *Ceruchi*. A nummis quoque nullum
 certum argumentum hic sumi potest, cum et in his
 variatum sit. In Thesaurò rei antiquarum Huberti
 Goltzii, in nummo Sabine Tranquillæ habes
 ΧΑΛΚΗΔΟΝΙΩΝ; in alio nummo ΧΑΛΚΕΔΩΝΩΝ; in
 nummo Annæ Faustinae ΚΑΛΚΗΔΟΝΩΝ. In Græcia
 ejusdem Goltzii exstat in duobus numismati us
 ΧΑΛΚΕΩΝΩΝ. Vide Harduini *Nummos antiquos*
 pag. 255. — BUNZIUS Sirmond. editor, præfat. a l
 tom. I, § 11.

1 Sic legendum, non *Chalcidici*, hic monet Sir-
 mondus. At Heribertus Rosweydeus in notis ad
 S. Paulinum, pag. 860. c Receptam, inquit, scri-
 ptionem tuentur omnes scriptores antiqui, et disertè
 Stephanus in Καρχηδών. Nec movere multum debent
 vetusta exemplaria, cum certo constet pleraque
 nomina quæ h adjunctum habent, diversimode scribi,
 et hæ sæpe transponi. Sic invenias etiam in vetustis-
 simis exemplaribus *Chartago* pro *Carthago*; item
Phyton pro *Python*; sic et *Cherintus* pro *Cerintus*;

Quam tamen angustam populus facit :^a itur in æquor
Molibus, et veteres tellus nova contrahit undas.
Namque Dicarchæa translatus pulvis arenæ
Intratis solidatur aquis, durataque massa
Sustinet advectos peregrino in gurgite campos.
Sic te dispositam, spectantemque undique portus,
Vallatam pelago, terrarum comoda cingunt.
Fortunata satis, Romæ partita triumphos.

291 Et jam non querimur, valeat divisio regni :
Concordant lancis partes, dum pondera nostra
Suscipis, æquasti. ^b Tali tu civis ab urbe
^c Procopio genitore micæ : cui prisca propægo
Augustis venit a proavis, quem dicere digno
Non datur eloquio, nec si modo surgat Averno
Qui cantu flexit scopulos, digitisque canoris
Compulsi auritas ad plectrum currere silvas,
Cum starent Hæbi latices, cursuque ligato
Fluminis attoniti carmen magis unda sitiret.
^d Huic quondam juveni reparatio credita pacis

^a De amplitudine ac frequentia urbis Constantinopolitanæ, ejusque ædificiis mari impositis, Zosimus lib. II. Historiæ. Sidonius moles illas pulvere Puteolano congestas fuisse significat, quem ad structuras quæ in aqua fiebant, transferri solitum docet Vitruvius lib. V, cap. 12, e regionibus quæ sunt a Cumis continuatæ ad promontorium Minervæ. Est autem pulvis Puteolanus similis arenæ. Ideo ἄμμον appellat Strabo, et juncta voce ἀμμοκονίον. Noster arenam Dicarchæam, id est Puteolanam. Puteolorum enim vetus nomen, Plinio teste, Dicarchia, Δικαρχία, quod poetis est Dicarchia, Dicarchis Petronio.

^b Constantinopolitanum domo fuisse Anthemium docemur etiam ex libello περὶ κτισμάτων XII. de ædificiis Constantinopolitanis : in quo legitur Anthemium, ædes suas Constantinopoli, cum inde discederet, consecrasse in iisque templum, geroconium et lavacrum condidisse. Sic enim habet : τὰ Ἀνθίμιον, οἶκος ἦν Ἀνθίμιον μαγίστρου ἐν τοῖς χρόνις Μαρκετιανοῦ τοῦ βασιλέως, ὃν ἔστηνεν ἡ πόλις, καὶ ἀπέστειλεν εἰς Ῥώμην βασιλείᾳ ὁ αὐτὸς δὲ Ἀνθίμιος ἔκτισε τὸν οἶκον αὐτοῦ ναόν, καὶ γυροκομίον ἀντήριον, καὶ λουμα.

^c Patriciæ laudibus patris aviæque materni laudes subjungit. Pater fuit Procopius, regi sanguine oriundus, a Procopio nimirum Cæsar, cui de purpura et imperio cum Valente contentio : quem Juliani Augusti propinquum cognatumque Constantii fuisse, auctor est Marcellinus libro XXVI. At Idatius noster Procopii fratrem, non filium appellat Anthemium : *De Constantinopoli*, inquit, *a Leone Augusto Anthemius frater Procopii cum Marcellino, aliisque comitibus viris electis, et cum ingenti multitudine exercitus, copiosi ad Italiam Deo ordinante directus ascendit.*

^d A Procopio Anthemii patre pacem cum Persis renovatam ait : eundem, mox magistrum militum per Orientem creatum, atque patricium. Pacis descriptio tota est e Claudiano I in Stilicium. Idem enim argumentum. Pacis fœdus cum Persis sanxerat Stilico, sanxit et Procopius. Nam pax per illa tempora bis facta cum Persis. Primum a Theodosio magno cum Artaverxe, sive alius rex fuit, Richomere et Clearcho consulibus, anno Christi 384. Legationis Persicæ qua pacem a Theodosio postularunt, meminere Pacatus in panegyrico, Socrates lib. V, et Marcellinus comes consulibus superscriptis, et alii. Appendix ad Victorem : *Cum Persis quoque petiit pacem pepigit.* Illa est quam Stilico legatus composuit, **107** eleganterque et copiose describit Claudianus. Iterum a Theodosio minore cum Vararane rege, post acere ac multiplex bellum, iuta est Honorio XII Theodosio X^o cass., anno 420, ut adnotant

A Assyriæ : stupuit primis se Parthus in annis
Consilium non ferre senis : conterritus hæsit
Quisque sedet sub rege Satraps ; ita vinxerat omnes
Legati genius ; tremuerunt Medica rura,
Quæque draconigenæ portas non clauserat hosti,
Tum demum Babylon stetit sibi visa patere.
Partibus at postquam statuit nova formula fœdus,
^c Procopio dictante Magis ; juratur ab illis
Ignis et unda deus ; nec non rata pacta futura,
Illic divos testatur avos. Chaldæus in extis
Pontificum de more senex arcana peregit
Murmura ; gemmantem pateram rex ipse retentans,
Fudit thuricremis carchesia cernuus aris.
^e Suscipit hinc reducem duplicati culmen honoris,
Patricius, nec non peditumque equitumque magister,
B Præficitur castris, ubi Tauri claustra coercens,
Æthiopasque vagos belli terrore relegans,
Gurgite pacato famulum spectaret Orontem.
^b Huic socer Anthemius præfectus, consul et idem,

idem Socrates et Marcellinus. De hac loqui Sidonius nulla est controversia, cum Theophanes et Cedrenius Procopio auctore factam confirmant.

^c Vulgati hactenus, *Procopio dictante : magis juratur*, etc., nullo sensu. Locum interpunctione correctimus, nomine Magis reddito. Claudianus de pace Stilicis :

Thuris odorati cumulis, et messe Sa'æa
Pacem conciliant aræ, rituque juvencos
Chaldæo stravere Magi : rex ijse micantem
Inclinat dextra pateram, secretaque Beli
Et vaga testatur volventem sidera Mithram.

C Magi enim Persarum erant theologi et sacerdotes, divinarum rerum periti et administrari : quod vocem ipsam sonare docet Porphyrius *περὶ ἀποχῆς τῶν ζώων*, lib. III : *Παρά μὲν γὰρ τοῖς Πέρσαις οἱ περὶ τὸ θεῖον σοφοί, καὶ αὐτοῦ θεράποντες, μάγοι μὲν ἰσχυροὶ, τοῦτο γὰρ κατὰ τὴν ἐπιχώριον διάλεκτον σημαίνει ὁ μάγος.* In penultimo versu Claudiani *Belli restitui, pro belli.* Belum enim intelligit, quem ut deum municipem colebant Chaldæi, ut observant Minucius Felix in Octavio, et Sulpicius Severus Historiæ II.

^f Hos enim pro diis habuisse Persas compertum est. Herodotus Thalia : *Πέρσαις θεὸν νομίζουσαν εἶναι τὸ πῦρ.* Idem etiam eodem libro de aqua testatur, et Strabo lib. XV. Diogenes Laertius in proœmio operis sui. Sed præcipua ignis veneratio. Chrysolomus *Ἀνδριάντων IV* : *Θεὸς ἰσχυρὸς τῶν Πέρσαις νομίζεται τὸ πῦρ, καὶ τιμῶσιν αὐτὸ μετὰ πολλῆς θεραπείας οἱ βάρβαροι.* Inde sacra illorum *πυρσία* ; et apud Socratem et Evagrium in castris Isdigerdæ et Chosroæ regum *σεβαστῶν πῦρ*. Nam ignem in sacris foculis perpetuum circumferabant. Religionis originem ethnici scriptores Persæ ascribunt : nostri Nembrotæ Cham nepoti, ut Marius Victor lib. III in Genesis.

^e Procopius post fœdus Persicum magister utriusque militiæ, ac patricius factus est a Theodosio : quod testatur Theodosii ipsius lex 26 eod. Theod. de Erogatione annonæ militaris, cum inscriptione *Procopio magistro militum per Orientem*. Victore consule data, hoc est biennio post pacem. Magistri militum in Orientali imperio per dioceses a Theodosio magno divisi tres fuerunt per Orientem, per Thracias, per Illyricum. Dioceses Orientis caput Antiochia ad Orontem, fines vero, ut Marcellinus lib. XIV docet, a Tauri montis jugis ripisque Euphratis ad Nilum usque porrigebatur. Quare Æthiopum quoque fines attingebat. **108** Ita nec brevius, nec aptius a Sidonio comprehendi potuit tota administratio magistri militum per Orientem.

^b Maternus Anthemii Aug. avus fuit Anthemius.

292 Judiciis populos atque annum nomine rexit. A Nunc trepidulum tenero jaculum torquere lacerto,
Purpureos fortuna viros cum murice semper
Prosequitur, solum hoc tantum mutatur in illis,
Ut regnet qui consul erat; sed omittimus omnes.
Jam tu ad plectra veni, tritus cui casside crinis
Ad diadema venit; rutilum cui Cæsaris ostrum
Deposito thorace datur, sceptroque replenda
Nucrone est vacuata manus; cunabula vestra
Imperii fulsere notis, et præcæca tellus
Aurea converso promisit sæcula fetu.
Te nascente, ferunt, exorto flumina melle
Dulcatis cunctata vadis, oleique liquores
Ise per attonitas bacca pendente trapetas.
Protulit undantem segetem sine semine campus:

Et sine se natis invidit pampinus uvis.
Hibernæ rubuere rosæ, spretoque rigore
Lilia permixtis insultavere pruinis.
Tale puerperium quotiens Lucina resolvit,
Mos elementorum cedit, regniq; futuri
Fit rerum novitate fides; venisse beatos
Sic loquitur natura deos; cunctantis Iuli
Lambebant teneros incendia blanda capillos.
Astyages Cyro pellendus ¹ forte nepoti,
Iaguinis expavit diffusum vite racemum.
Præbuit intrepido mammæ lupa seta Quirino.
Julius in lucem venit, ^a dum laurea flagrat.
Magnus Alexander, nec non Augustus, habentur
Concepti serpente deo; Phœbumque, Jovemque
Divisere sibi: namque horum quæsiit unus
Cinyphia sub Syrte patrem: ^b maculis genitricis
293 Alter Phœbigenam sese gaudebat haberi,
Pœonii jactans Epidauria signa draconis.
Multos cinxerunt aquilæ, subitumque per orbem
Lasit venturas famulatrix penna coronas.
Ast hunc, egregii proceres, ad scœptra vocari
Jam tum nosse datum est, laribus cum forte patris
Protulit excisus jam non sua germina palmes.
Imperii ver illud erat; sub imagine frondis,
Dextra per arentem florebat omnia virgam.